[image: Logomarca oficial]CÂMARA MUNICIPAL DE MANHUMIRIM
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ - 22.702.369/0001-89

INDICAÇÃO Nº 326/2021
AUTORIA: Vereador Alexandre de Jesus Nascimento
EMENTA: Indica a construção de Box e/ou estandes de alvenaria no Mercado Central Paulo Augusto Corrêa.
DATA: Manhumirim/MG, 12 de Novembro de 2021.

	Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Manhumirim,

	O Vereador que esta subscreve, vem, usando suas atribuições legais e regimentais, dispensando os pareceres técnicos e depois de ouvido o Ilustre Plenário, que seja encaminhada ao Executivo Municipal a seguinte indicação:

	- Que o Prefeito Municipal, juntamente com a Secretaria Municipal de Obras, estude a possibilidade de construir estandes e/ou box de alvenaria no Mercado Central Paulo Augusto Corrêa.

Justificação:

	Atualmente os feirantes utilizam-se do espaço do Mercado Central que é destinado para exposição produtos.
No local há barracas de feiras instaladas, onde cada produtor expõe seus produtos. Ocorre que as barraquinhas são pequenas, e em muitos casos não apropriadas para a melhor exposição de alguns tipos de produtos. Nossa solicitação é que se desenvolva juntamente com os representantes da associação dos feirantes um projeto arquitetônico de posicionamento e construção de estandes de alvenaria, que possibilitem a melhor exposição dos produtos comercializados na feira, bem como maior espaço e comodidade, tanto para os feirantes, quanto aos consumidores que frequentam o local. Sabemos da importância de nossa tradicional feira, e, precisamos criar mecanismos e formas para incentivar aos produtores a comercializarem seus produtos, mas também oferecer melhores condições de exposição aos mesmos e também ao consumidor.
	Peço deferimento,

____________________________
Alexandre de Jesus Nascimento
VEREADOR

[bookmark: _GoBack]

Praça Getúlio Vargas nº20 – Centro – CEP: 36.970-000 - Manhumirim – MG
Telefax:(33)3341-1050 / camaramanhumirim@hotmail.com.br
Sítio: www.manhumirim.mg.leg.br
image1.png